МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ

ВЕРЕТЕЙСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

Некоузский  муниципальный район  Ярославская область

________________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е

от 29.05.2020г.                                                                                                                        № 38
Об утверждении  Соглашения

о передаче осуществления полномочий

по решению вопросов местного значения

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Веретейского сельского поселения Муниципальный Совет Веретейского сельского поселения

Р Е Ш И Л:

1.  Утвердить Соглашение о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного значения (Приложение № 1).

2. Контроль за осуществлением Администрацией Веретейского сельского поселения переданных ей полномочий возложить на Администрацию Некоузского муниципального района.

3.  Настоящее Решение опубликовать в периодическом печатном издании «Наш Вестник».

4. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава

Веретейского сельского поселения                                                                           Т.Б. Гавриш

	Приложение № 1

   к решению Собрания представителей

Некоузского муниципального района

 от 26.03.2020 № 131

	УТВЕРЖДЕНО

решением Муниципального Совета Веретейского сельского поселения                                                 от 29.05. 2020  № 38

	УТВЕРЖДЕНО

решением Собрания представителей Некоузского муниципального района от 26.03.2020 № 131

	Председатель Муниципального

Совета Веретейского сельского поселения

_________________________Т.Б. Гавриш
	Председатель Собрания представителей      Некоузского муниципального района

________________________Н.А. Демехина

СОГЛАШЕНИЕ

о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного значения

         Некоузский муниципальный район, именуемый в дальнейшем «Район»,  в лице Главы Некоузского муниципального района Петрова Г.Г.,  действующего на основании Устава Некоузского муниципального района, с одной стороны и Веретейское сельское поселение, именуемое в дальнейшем «Поселение», в лице главы Веретейского сельского поселения Гавриш Т.Б., действующуй на основании Устава Веретейского сельского поселения, с другой  стороны, и, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего соглашения является передача Некоузским муниципальным районом Веретейскому сельскому поселению части полномочий по организации в границах поселения водоснабжения населения - в части нецентрализованного холодного водоснабжения на территории поселения (с использованием нецентрализованной системы холодного водоснабжения).
2. Порядок финансирования иных межбюджетных трансфертов

2.1. Передача осуществления полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Некоузского муниципального района в бюджет Веретейского сельского поселения.

2.2. Объем ассигнований на предоставление иного межбюджетного трансферта, предоставляемого бюджету Веретейского сельского поселения из бюджета Некоузского муниципального района в 2020 году для осуществления полномочий, указанных в п. 1.1. настоящего Соглашения, и составляет 376 732-00 (триста семьдесят шесть тысяч семьсот тридцать два) рубля 00 копеек. Данные средства в полном объеме расходуются по взаимному решению Сторон на реконструкцию нецентрализованных источников водоснабжения на территории Веретейского сельского поселения, в ведении которого находятся передаваемые полномочия, а также на проведение анализа качества воды на нецентрализованных источниках водоснабжения.
2.3. Расчет объема  иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету Поселения для осуществления  переданной части полномочий, производится  в соответствии с Порядком и условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Некоузского муниципального района бюджетам сельских поселений, на выполнение полномочий по организации в границах поселений водоснабжения населения- в части нецентрализованного холодного водоснабжения на территории поселений, утвержденным решением Собрания представителей Некоузского муниципального района от 28.03.2019 № 53 (далее - Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов). Расчет потребности в межбюджетном трансферте на исполнение полномочий на 2020 год приведен в приложение № 1 к настоящему Соглашению.
2.4. Перечисление иного межбюджетного трансферта из бюджета района в бюджет Поселения осуществляется на счет, открытый для кассового обслуживания исполнения местных бюджетов в установленном для исполнения бюджета Некоузского муниципального района порядке по коду расходов действующей бюджетной росписи бюджета Некоузского муниципального района, в соответствии с кассовым планом и доведенными лимитами бюджетных обязательств на текущий финансовый год.
2.5. Перечисление межбюджетного трансферта бюджету Поселения осуществляется в соответствии с заявкой (приложение № 2 Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов) в течении 10 рабочих дней, в размере обоснованных фактических затрат на реализацию мероприятий, определенных настоящим Соглашением, с приложением копий документов, подтверждающих расходование межбюджетного трансферта.
2.6. Передача осуществления полномочий по предмету настоящего соглашения не предполагает передачу средств для содержания аппарата управления, в ведении которого находятся передаваемые полномочия.
2.7. Формирование, перечисление и учет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Некоузского муниципального района бюджету Веретейского сельского поселения на реализацию полномочий, указанных в пункте 1 настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

3. Права и обязанности сторон

3.1. Район обязуется:

3.1.1. Обеспечить   предоставление   иного межбюджетного трансферта Поселению в порядке и при соблюдении Поселением условий   предоставления   иного   межбюджетного   трансферта, установленных Порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов и настоящим Соглашением, в размере, установленном п. 2.2. настоящего Соглашения.
3.1.2. Осуществлять контроль за соблюдением Поселением условий предоставления иного межбюджетного трансферта и других обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением.
3.1.3.  Осуществлять проверку документов, подтверждающих произведенные
Расходы, на возмещение которых предоставляется Иной межбюджетный трансферт.
3.1.4. Направлять разъяснения Поселению по вопросам, связанным с исполнением настоящего Соглашения, в течение 5 рабочих дней со дня получения обращения Поселения.
3.1.5. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, Порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов и настоящим Соглашением.
3.2. Район вправе:
3.2.1. Запрашивать у Поселения документы и материалы, необходимые для осуществления контроля за соблюдением Поселением условий предоставления иного межбюджетного трансферта и других обязательств, предусмотренных Соглашением, в том числе данные бухгалтерского учета и первичную документацию, связанные с исполнением Поселением условий предоставления иного межбюджетного трансферта.
3.2.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, Порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов и настоящим Соглашением.
3.3. Поселение обязуется:
3.3.1. Обеспечивать выполнение условий предоставления иного межбюджетного трансферта, установленных Порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов и настоящим Соглашением.
3.3.2. В случае получения запроса обеспечивать представление в администрацию Некоузского муниципального района документов и материалов, необходимых для осуществления контроля за соблюдением Поселением условий предоставления   иного межбюджетного трансферта и других обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением, в том числе данных бухгалтерского учета и первичной документации, связанных с исполнением Субъектом условий предоставления иного межбюджетного трансферта.
3.3.3. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, Порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов и настоящим Соглашением.
3.3.4. Ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным, предоставлять отчет об использовании иного межбюджетного трансферта по форме согласно приложению № 3 к Порядку предоставления иных межбюджетных трансфертов нарастающим итогом. Отчет за 4 квартал предоставляется не позднее 25.12.2020 года.
3.4. Поселение вправе:
3.4.1. Обращаться в Район за разъяснениями в связи с исполнением настоящего Соглашения.
3.4.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, Порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов и настоящим Соглашением.

4. Ответственность сторон
4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязанностей по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Поселение несет ответственность за осуществление переданной ему части полномочия в той части, в которой его исполнение обеспечено финансовыми средствами.

4.3. В случае неисполнения Районом, вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления переданных полномочий, Поселение вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в размере 0,1% от суммы субвенций за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.

5. Срок действия, основания и порядок прекращения действия Соглашения
5.1 Настоящее Соглашение вступает в силу с момента утверждения и действует до 31.12.2020 года.

5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

5.2.1. По соглашению Сторон.

5.2.2. В одностороннем порядке в случае:

- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Ярославской области;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Районом самостоятельно.

5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке

направляется второй Стороне не менее чем за 3 месяца, при этом второй Стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторжением Соглашения.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.

6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

	Глава

Веретейского сельского поселения

________________________ Т.Б. Гавриш
	Глава

Некоузского муниципального района

________________________ Г.Г. Петров

Приложение № 1

к Соглашению

Расчет потребности в межбюджетном трансферте на исполнение полномочий по нецентрализованному водоснабжению на 2020 год в разрезе сельских поселений
Веретейское сельское поселение:

заявлено на исполнение полномочий: строительство – 0 шт. + реконструкция 6 колодцев*75 461 рублей + 37 465,6 рублей на проведение анализа воды на 12,8 источниках нецентрализованного водоснабжения (согласно реестра казны)).

Итого потребность 490 232 рублей.

Волжское сельское поселение:

Заявлено на исполнение полномочий:

Строительство 1 колодца*70 тысяч рублей + реконструкция 4 колодцев*75 461 рублей + 54 150 рублей, на проведение анализа воды на 18,5 источниках нецентрализованного водоснабжения (согласно реестра казны).

Итого потребность в трансферте 425 994 рублей.

Некоузское сельское поселение:

Заявлено на исполнение полномочий:

Строительство 4 колодцев*70 тысяч рублей + реконструкция 4 колодцев*75 461 рублей + 63 516 рублей, на проведение анализа воды на 21,7 источниках нецентрализованного водоснабжения (согласно реестра казны).

Итого потребность в количестве 645 360 рублей.

Октябрьское сельское поселение:

Заявок на начало года не поступало.

Общая потребность на исполнение полномочий, по заявке поселений на 2020 год составляет 1 561 586 рублей.

В рамках МЦП «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Некоузского района» на 2019-2021 гг на исполнение полномочий по нецентрализованному водоснабжению заложены средства в размере 1 200 тысяч рублей. Исходя из этого сумма средств к распределению на 2020 составляет:

Веретейское сельское поселение - 376 732 рублей;

Волжское сельское поселение     - 327 397 рублей;

Некоузское сельское поселение  - 495 871 рублей.